
ESTADO DO CEARA ventuiente,4 

PEREIRO  C 

PREFEITURA MUNICIPAL LIE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO — GOVERNO MUNICIPAL - 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de PEREIRO/CE, com sede na Rua Marta 
Silveira Maciel, n° 04, Centro - Pereiro/CE, E-mail: pmplicitapereiro@gmail.com, torna público 
que no dia 04 DE AGOSTO DE 2023, As 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇO N° 1907.01/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA COLETA DE INFORMAÇÕES MENSAIS, COM 
ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS E PLANILHAS DEMONSTRATIVAS CONTENDO DADOS 
RELATIVOS AO ACOMPANHAMENTO GERENCIAL DE RECURSOS PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DO PODER EXECUTIVO, COMO TAMBÉM 0 ACOMPANHAMENTO DO 
CUMPRIMENTO DE NORMAS CONSTITUCIONAIS E PRAZO LEGAIS E 0 CONTROLE DOS 
ATOS E FATOS DE NATUREZA GERAL, ORÇAMENTARIA, FINANCEIRA, PATRIMONIAL E 
OPERACIONAL, PARA APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO, JUNTO AS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE, CONFORME ANEXO AO EDITAL. 0 
Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao 
público, das 07:00 As 11:00 horas, ou pelo o Portal das Licitações (site do TCE/CE). Pereiro-
Ce, 19 de julho de 2023. Ermilson dos Santos Qu 'roz — Presidente da CPL. 

Pereiro-Ce, 19 de julho de 2023. 

Ermils os Queiroz 
a CPL. 

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8 
Rua Marta Silveira Maciel, n° 04, Centro - Pereiro/CE - CEP 63.460-000 

(88) 3527-1250 /3527-1260 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE I EXECUTIVO DIÁRIO OFICIAI NOMERO: 1140/2023 - 20/07/2023 

• 

• 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO ,07kgÃo - AVISO DE LICITAÇÃO ;TOMADA DE PREÇO 
1907.01/2023

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO — GOVERNO MUNICIPAL - A Comissão Permanente de 
Licitação do Município de PEREIRO/CE, com sede na Rua Marta Silveira Maciel, n° 04, Centro - Pereiro/CE, E-mail: 
pmplicitapereiro@gmail.com, torna público que no dia 04 DE AGOSTO DE 2023, As 09:00 horas, estará abrindo licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇO N° 1907.01/2023, cujo objeto 6 a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA COLETA DE INFORMAÇÕES MENSAIS, COM ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS E 
PLANILHAS DEMONSTRATIVAS CONTENDO DADOS RELATIVOS AO ACOMPANHAMENTO GERENCIAL DE RECURSOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS DO PODER EXECUTIVO, COMO TAMBÉM 0 ACOMPANHAMENTO DO CUMPRIMENTO DE NORMAS 
CONSTITUCIONAIS E PRAZO LEGAIS E 0 CONTROLE DOS ATOS E FATOS DE NATUREZA GERAL, ORÇAMENTARIA, 
FINANCEIRA, PATRIMONIAL E OPERACIONAL, PARA APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO, JUNTO AS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE, CONFORME ANEXO AO EDITAL. 0 Referido EDITAL poderá ser adquirido no 
endereço acima, no horário de expediente ao público, das 07:00 ás 11:00 horas, ou pelo o Portal das Licitações (site do TCE/C E). 
Pereiro-Ce, 19 de julho de 2023. Ermilson dos Santos Queiroz — Presidente da CPL. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SACIDE E SANEAMENTO JLICITAÇÃO - EXTRATO DA ATA DE REG AO DE''';;N 
PREMS 7 PREGÃO ELETRÔNICO N° 2606 .01/2023-SRP  

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE — EXTRATO DA ATA DE REGISTRO D 
1907.01/2023-SRP, N° 1907.02/2023 -SRP, N° 1907.03/2023 -SRP, N° 1907.04/2023 -SRP, N° 1907.05/2023 -SRP. P 
2306.01/2023-SRP. PREGÃO ELETRONICO N°2606.01/2023 -SRP. VALIDADE: 12 (DOZE) MESES. DATA DA ASSINATDR 19 
DE JULHO DE 2023. ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
DESTINADO A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, E MATERIAL PERMANENTE PARA ATENÇÃO PRIMARIA, JUNTO A 
SECRETARIA DE SAODE E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE PEREIRO -CE, TUDO CONFORME ANEXO I, parte integrante 
deste processo de PREGÃO ELETRÕNICO N° 2606.01/2023 -SRP, que passa a fazer parte, para todos os efeitos, desta Ata, 
juntamente com as propostas das licitantes vencedoras, bem como com os mapas de apuração de lances ofertados e/ou verbais 
apresentados pelas licitantes: 01 - CLARO MED EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA, CNPJ n° 13.719.523/0001 -34, 
que venceu o LOTE 01, com valor total de R$ 58.000,00 (cinquenta e oito mil reais), venceu o LOTE 03, com valor total de R$ 
89.894,00 (oitenta e nove mil, oitocentos e noventa e quatro reais), venceu o LOTE 07, com valor total de R$ 10.948,00 (dez m II, 
novecentos e quarenta e oito reais), valor global de R$ 158.842,00 (cento e cinquenta e oito mil, oitocentos e quarenta e doi s 
reais). 02 - ASCLÈPIOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ n° 33.068.320/0001 -32, que venceu o LOTE 02, com 
valor total de R$ 36.400,00 (trinta e seis mil e quatrocentos reais). 03 - PROFISSA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ n° 
20.365.863/0001-70, que venceu o LOTE 04, com valor total de R$ 133.999,98 (cento e trinta e três mil, novecentos e noventa e 
nove reais e noventa e oito centavos). 04 - MARINHO SOARES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n° 08.458.279/0001 -63, 
que venceu o LOTE 05, com valor total de R$ 104.946,00 (cento e quatro mil, novecentos e quarenta e seis reais). 05 - COSTA & 
SOUZA COMERCIO HOSPITALAR LTDA, CNPJ n°46.093.723/0001-83, que venceu o LOTE 06, com valor total de R$ 12.101,95 
(doze mil, cento e um reais e noventa e cinco centavos), venceu o LOTE 08, com valor total de R$ 3.220,00 (três mil, duzentos e 
vinte reais), venceu o LOTE 09, com valor total de R$ 10.619,00 (dez mil, seiscentos e dezenove reais), venceu o LOTE 10, com 
valor total de R$ 58.990,00 (cinquenta e oito mil, novecentos e noventa reais), valor global de R$ 84.930,95 (oitenta e quatr o mil, 
novecentos e trinta reais e noventa e cinco centavos). PEREIRO -CE, 19 DE JULHO DE 2023. LUIZ BEZERRA DE QUEIROZ 
NETO - ORDENADOR DE DESPESAS/Secretário de Saúde e Saneamento - ORGÂ0 GERENCIADOR. 

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro -ce - CPF: *".705.180-** em 20/07/2023 16:33:54 - IP com re: 192.168.1.104 
Autenticação em: www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial.php?id=889 



O 

tn 

o .
F

o
rt

a
ie

z
a

, C
e
a
ra

, B
ra

s
il 

q.
 Q

u
in

ta
-f

e
ir
a

, 
2

0
 d

e
 I 

EI

o 

• 

FliMlij 
1;018 / 4 

i ia6Si g lgi 

8/1W 

4 elia31/ 

'''' "IWO 
1 a Wle¡È 

li; r gil;e110 
Sgaggg 221-4 

V ahle54:1 "3 Il e.911Mitql 

4 iPIVI . i 
+110 1 

PIPIPIPM 

41 1 1 140 

"

'1.018:61

a 1 P ;4 02-
e. tql.P02 

A

ZinlblObli 

g it gil a 
illl ti. g,

1 0 0-19 4 

• 
 

P
re

fe
it

u
ra

 M
un

ic
ip

al
 d

e
 

s 
- 

T
om

ad
a 

d
o

 P
re

g
o

s 
N

' 
Ir

a 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

M
ar

ac
a,

 
g

in
 a

 a
na

li
se

 e
 j

ul
ga

m
er

 
a 

d
e 

P
re

go
s 

10
.0

17
/2

0 
is

 p
ar

a 
a 

ex
ec

uç
ão

 d
e 

ob
r 

ar
 a

de
qu

aç
ão

 d
a 

su
bs

ta
5 

st
ad

ia
 a

tm
ir

 d
ut

ra
, d

ec
la

ro
u 

ig
o
s 

d
e 

M
an

ut
en

çã
o 

L
T

 
po

r 
de

sc
um

pr
tr

 o
s 

it
en

s 
ed

 
id

ic
a 

in
sc

ri
ta

 n
o 

C
N

N
 n

• 
ta

 d
. 

F
ic

a 
ab

er
to

 o
 p

ra
m

 
9
 d

e
 ju

th
o 

d
e2

0
2

3
.A

n
d

er
s 

 811

'1

14 NIL.
M

" 
I M . L

ithil il A 821gAgi2s! 
g 

¡Olglifij . Fs 84 1 f 2"  1 gi 1 
1 Wa T- IlltP71214111,0 
Ani9.4 l a ;Iilitildhip 

paa .1, 2 0 
o¡q.p. 

*f. :111'-' - 

il I iiI 3 g !'§; 4! 

i ' 14hi h. 

DWI 0 



MARTO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I ANO XV N°136 I FORTALEZA, 20 DE JULHO DE 2023 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Pereiro — Governo Municipal - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação do Municfpio 
de Pereiro/CE, com sede na Rua Marta Silveira Maciel, n° 04, Centro - Pereiro/CE, E-mail: pmplicitapereiro@gmail.com, torna público que no dia 04 
de agosto de 2023, As 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preço NI" 1907.01/2023, cujo objeto é a contratação da prestação 
de serviços técnicos especializados na coleta de informações mensais, com elaboração de relatórios e planilhas demonstrativas contendo dodos relativos 
ao acompanhamento gcrcncial dc recursos públicos municipais do poder executivo, como também o acompanhamento do cumprimento dc normas 
constitucionais e prazo legais e o controle dos atos e fatos de natureza geral, orçamentaria, financeira, patrimonial e operacional, para apresentação e 
discussão, junto as diversas Secretarias do Município de Pereiro/CE, conforme anexo ao edital. 0 Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, 
no horário de expediente ao público, das 07:00 As 11:00 horas, ou pelo o Portal dos Licitações (site do ICE/CE). Pereiro - Ce, 19 de julho de 2023. 
Ermilson dos Santos Queiroz — Presidente da CPL. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAC1ABA DO NORTE — AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
LICITAÇÃO —TOMADA DE PREÇOS N° TP 013/2023-SEINFRA. Unidade Administrativa: Secretaria dc Infraestrutura c Serviços Públicos — Processo 
Originário: Tomada de preços N" TP 013/2023-SEINFRA — Objeto: Contratação de empresa especializada para execução das obras de urbanização da 
AV. Tenente Matias, na sede do município de Guaraciaba do Norte-CE. — Espécie: Homologação e Adjudicação do resultado do julgamento do respectivo 
processo licitatório — Licitante: Fortalece Construtora Eireli — CNPJ N° 11.049.440/0001-50 — Valor Global: R$ 120.009,64 (cento e vinte mil e nova , 
reais e sessenta e quatro centavos) — Data da Homologação/Adjudicação: 06/06/2023 — Fundamentação Legal: inciso VI, art. 43, Lei Federal n° 8.6 ‘011.44q., 
— Secretário/Ordenador de Despesas Municipal: António Edson Araújo Pires. Guaraciaba do Norte - CE, 06/06/2023. Antonio Edson Ara* s - 
Secretario/Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos. e_SZ 
ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE — AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO — 
DE PREÇOS N°. 029/2023-SEINFRA. Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de lnfraestrutura e Serviços Públicos — Regente: Co 
Licitação — Processo Originário: Tomada dc preços N°. 029/2023-SETNFRA — Objeto: Contratação dc empress especializada para execução dos s 
de reparos de trecho de rede de drenagem pluvial no Bairro Jardins no município de Guaraciaba do Norte-CE. — Data de Abertura: 07/08/2023 — Ho 
08H30M — Local de Realização da Licitação; Setor de Licitações, na Avenida Monsenhor Furtado, n°55, Centro, CEP: 62.380-000 - Guaraciaba do Norte/ 
Ceara — Local de Acesso ao Edital: No endereço acima e nos links https://www.portalmunicipios.com.br/sistema/externo/licitacoes/processo.asp?vEMP 
CNPJ=07569205000131; https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br— Funcionamento do Orgão: Segunda Sexta de 08H As 12H e de 13H As 15H = 
Presidente da Comissão de Licitação: Emanuel Fernando Ribeiro. Guaraciaba do Norte - CE, 19/07/2023. Emanuel Fernando Ribeiro - Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO N°2023.05.31.1. A 
Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame sera dia 02 de agosto de 2023 As 
09h, objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futura e eventualaquisição de géneros alimentícios (biscoito/pão/formula infantil) 
destinados ao atendimento do programa nacional de alimentação escolar dos alunos da rede municipal de ensino do município de Crato-CE. O edital e 
seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Julio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00m1n 
As 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e hups://www.licitacoes-e.com.br/. Crato/CE, 19de julho de 2023. Valéria do Carmo Moura — 
Pregoeira. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO ELETRONICO N° 2023.06.28.2. A 
Pregoeira do Município dc Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados quo a data de abertura do certame sera dia 02 dc agosto dc 2023 As 
14h30min, objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuaisaquisigõesde kits de livros didáticos para os alunos dos 
anos iniciais do ensino fundamental e para a formação de professores em práticas socioemocionais da rede pública do município de Crate-CE. 0 edital e 
seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Julio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min 
As 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/Crato/CE, 19de julho de 2023. Valéria do Carmo Moura — 
Pregoeira. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO — CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE- CONCORRENCIA 
N". 2022.11.14.2. Objeto: Contratação De Empresa Especializada Para Os Serviços De Melhoria Da Rede De Iluminação Pública Do Município De Crato/ 
Ce, De Acordo Com Os Mapp's 425 E 474, Dos Programas Da Requalificação Urbana E Matriz Energética Do Estado Do Ceará. A Comissão Permanente 
De Licitação Da Pmc Convoca Para Que Se Faça Presente Na Sessão Pública De Licitação, Os Representantes Legais Das Empresas: Real Energy Ltda; 
Cosampa Projetos E Construções Ltda; Prourbi Projetos, Conscruções E Serviços Ltda; Castro & Rocha Ltda, E, Ainda, Convocamos Os Demais Interessados 
Em Acompanharem 0 Transcorrer Da Sessão Pública, Que Acontecerá No Dia 21 De Julho De 2023, As 09h:30m. (Horário Local). Crato-Ce, Em 19 De 
Julho De 2023. Valéria Do Carmo Moura — Presidente Da Cpl/Pmc. 

*** *4.* *** 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA — PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DE COMPLEMENTO DO 
JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO — CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 01.031/2023-CP. A Comissão Permanente de Licitação, vem informar aos 
interessados a complementação o resultado da FASE DE HABILITAÇÃO da licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 01.031/2023-CP, 
cujo objeto é a Construção da Nova Escola Eudes Soares Cunha com uma quadra poliesportiva, Bairro N. S. de Lourdes, no Município de Ubajara 
— CE. Assim, após análise minuciosa, chegamos no seguinte resultado: HABILITADA: CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 
INABILITADA: ENGERCON CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA. Desta forma, flea REABERTO o prazo para algum questionamento dos atos 
praticados ou alguma intenção ou manifestação contrária do resultado do julgamento, prazo previsto no art. 109, inciso I, alínea "a", Lei 8.666/93, ficando 
desde já ADIADA a sessão para a abertura dos envelopes "Propostas de Preços", caso nib haja recursos, para o dia 28.07.2023 As 10:00hs. Ubajara/CE, 18 
de julho de 2023. Job Paulo Miranda Albuquerque — Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO - Aviso de Licitação. Modalidade: Tomada de Preps INI° TP-005/2023-
SEINFRA. Obleto: Contratação de Obras e Serviços de Engenharia para as Execuções de Construções/Revitalizações de Diversos Logradouros Públicos 
mantidos pelo Município, de responsabilidade da Secretaria de Obras, infraestrutura, Recursos Hidricos, Energia e Saneamento, conforme projetos (Pages 
Gráficas), Planilhas de Orçamento, Cronograma Físico Financeiro, Memorial Descritivo, Memorial de Cálculo, Composição de B.D.1, Composição de 
Preços Unitários, Composição de Encargos Sociais e Memorial de Cálculo, em anexo. ligm Menor Preço Global. Tipo de Execução: indireta. A Comissão 
de Licitação comunica aos interessados que no dia 07 de agosto de 2023, As 15:00 horas, no paço da Prefeitura Municipal, estará recebendo os envelopes 
de habilitação e proposta de preços. Maiores informações através do e-mail: licitacao@altosanto.ce.gov.br. A Comissão. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NOVA RUSSAS - 
CHAMAMENTO PÚBLICO SE-CH005/2023 - A Secretaria de Educação, atravós dc sua Secretária, a Sra. MICHELLE DA SILVA DE SOUSA VERAS, 
torna público, para conhecimento dos interessados, que no periodo de 20 de julho de 2023 a 08 de agosto de 2023, no horário 08:00 As 14:00 horas, estará 
realizando CHAMAMENTO PÚBLICO, para Credenciamento de editoras, titulares de direito autoral e/ou representantes legais, com fins A sale*, de 
livro PARA EDUCAÇÃO FISICA DESTINADO AOS ALUNOS E PROFESSORES DAS TURMAS DOS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL 
DO 6° AO 9° ANO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE NOVA RUSSAS, o qual se encontra, na Integra, à disposição de todos os interessados, na 
Secretaria de Educação, localizada na Rua Antônio Carlos, 210 — Bairro Pantanal, CEP. 62.200-000, no horário de atendimento ao público, das 8h As 14 
horas. Nova Russas/CE, 19 de julho de 2023. MICHELLE DA SILVA DE SOUSA VERAS — Secretária de Educação. 

FSC 

MISTO 
PIMA Drodabo 

rrinl brae 
reponetvtle 

,PW'0121K01

4** *** *** 


